¹² Muzio Attendolo Sforza (1369-1424): Italian condottiero

[25 cont.] Victus est in proelio Braccius captusque, paulo post ex vulnere mortuus, obsessa¹ civitas liberata, et regnum Andegavensi² familiae³ Romanae ecclesiae sumptibus reservatum⁴. Cumque Alfonsus modo una, modo altera via⁵ regnum invaderet, et recentibus in dies⁶ classibus⁷ urgeret⁸, Martinum semper⁹ adversum habuit; nec, eo vivo, potiri suo desiderio¹⁰ valuit¹¹, illius ducibus impeditus et ab eo extra sacra¹² et communionem fidelium factus. Et quamvis graves hi¹³ essent¹⁴ Martino¹⁵ sumptus, non tamen destitit¹⁶ quin omnia experiretur¹⁷, per quae¹⁸ regnum Alfonso negatum ad Francos integrum deveniret. Non aliter Samuel regno David quam Martinus Andegavensi dominio¹⁹ favit.

¹ obses et O, P, AC

² Andegavensis C

³ reservatum add. I

⁴ omit. I

⁵ modo altera via : via modo altera N

⁶ in dies : dietim I, J, L, M, N, O, P, S, V, AC

⁷ omit. B

⁸ urgeret : vigeret AC

⁹ Martinum semper : semper Martinum I, L, N, O, P, S, V, AC

¹⁰ potiri suo desiderio : suo desiderio potiri S

¹¹ ab add. AC

¹² sacram N; sacramenta O, P, AC

¹³ omit. O, S

¹⁴ hi essent : inessent N; ei add. O

¹⁵ Martini N, P, AC

¹⁶ desistit P

¹⁷ experietur M

¹⁸ quem L

¹⁹ familiae I; domino N, S, O, P, AC

[25 cont.] Braccio was defeated and taken prisoner, and shortly afterwards he died of a wound.¹ The besieged city² was liberated, and the Kingdom was saved for the family of Anjou - the Roman Church covering the costs. When Alfonso invaded the Kingdom now here, now there, all the time pressing his enemy with fresh fleets, he always had Martin as his adversary. As long as Martin was alive, he could not achieve his goal: the pope's captains kept him at bay, and he was deprived of the sacraments and the communion of believers.³ And though the costs were quite a burden on Martin, he did everything he could to keep the whole Kingdom from Alfonso and in the hands of the French. Martin favoured the lordship of Anjou like Samuel⁴ favoured the kingship of David.⁵

¹ 1424

² Aquila

³ I.e. he was excommunicated

⁴ Old Testament prophet

⁵ King David of Israel

[26] Successit Martino Eugenius IV. et idem iter¹ secutus² summa vi⁴ regnum Alfonso⁵ prohibuit. Missus est adversus eum Johannes cardinalis Vitellius⁶ et Johannes cardinalis⁷ Tarentinus. Saepe collatis signis et⁸ regis et⁹ pontificis copiae inter se dimicarunt. Et quamvis Renatus regno¹⁰ excesserit¹¹, visusque¹² fuerit victori¹³ Alfonso cedere, Eugenius tamen illi non cessit, sed omnem belli molem¹⁴ in se suscepit. Incredibile fuerit, si auri pondus retulerimus, quod Romana ecclesia pro servando¹⁵ Francis regno profudit¹⁶. Nam solus Eugenius longe supra quingenta¹⁷ millia auri nummum ipse¹⁸ in¹⁹ expeditionibus absumpsit²⁰. Tacemus rapinas, incendia, caedes, et innumerabilia²¹ damna, quae subditi ecclesiae pertulerunt²², et Anconitanae Marchiae perditionem²³, et²⁴ multarum urbium rebellionem, quae omnia passus est potius quam regi²⁵ Alfonso blandiretur, Renato²⁶ adversaretur, quem numquam reliquit²⁷.